PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARTINHO/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS Nº018/2021

 A Prefeitura Municipal de São Martinho/RS, torna público para conhecimento dos interessados, a

retificação do Pregão Presencial de Registro de Preços nº 018/2021, que tem por OBJETO – registro de preços

de pneus novos.

Diante das irregularidades constatadas nos anexos I e II do Edital, restam tais instrumentos retificados, nos

seguintes termos:

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO: Este processo tem por objeto o Registro de preços pneus novos para uso nas máquinas e

veículos da frota municipal.

2. DA JUSTIFICATIVA PARA CONTRATAÇÃO DO ITEM: A contratação ora pactuada se faz

extremamente necessária para o desempenho das atividades de todas as Secretarias do Poder Executivo

Municipal para garantir a trafegabilidade da frota de veículos e máquinas.

3. DA DESCRIÇÃO, QUANTITATIVO, UNIDADE: Os itens a serem adquiridos têm suas

especificações, unidades, quantidades mínimas e valores estimados no escopo da planilha abaixo:

ITEM QTDADE UNID DESCRIÇÃO
VALOR

UNITÁRIO

VALOR TOTAL

01 30 Unid.

PNEU NOVO 900X20 LISO,

convencional, misto (terra/asfalto),

minimo 14 lonas, minimo de

capacidade de carga 140/137

minimo indice de velocidade "j",

minimo de profundidade dos sulcos

de 12,4 mm, com selo e certificado

do inmetro, prospecto que

comprove as especificações DOT 6

meses, das marcas Pirelli, Firestone,

Goodyear, Dunlop ou similar  R$   1.501,67

 R$

45.050,00

02 45 Unid.

PNEU NOVO 900X20

BORRACHUDO, convencional,

misto (terra/asfalto), minimo 14

lonas, minimo de capacidade de

carga 140/137 minimo indice de

velocidade "j", minimo de

profundidaded dos sulcos de 20,0

mm, com selo e certificado do

inmetro, prospecto que comprove
 R$   1.727,00

 R$

77.715,00

as especificações DOT 6 meses, das

marcas Pirelli, Firestone, Goodyear,

Dunlop ou similar.

03 20 Unid.

PNEU NOVO 275/80X22.5

RADIAL LISO 16 LONAS, com

selo e certificado do inmetro,

prospecto que comprove as

especificações DOT 6 meses, das

marcas Pirelli, Firestone, Goodyear,

Dunlop ou similar.  R$   2.820,00

 R$

56.400,00

04 25 Unid.

PNEU NOVO 275/80X22.5

RADIAL BORRACHUDO 16

LONAS, com selo e certificado do

inmetro, prospecto que comprove

as especificações DOT 6 meses, das

marcas Pirelli, Firestone, Goodyear,

Dunlop ou similar.  R$   3.059,67   R$         76.491,75

05 20

PNEU NOVO 185X70 R14,

RADIAL, MISTO (terra/asfalto),

minimo de capacidade de carga 88

minimo indice de velocidade "t",

com selo e certificado do inmetro,

prospecto que comprove as

especificações dot 6 meses, das

marcas Pirelli, Firestone, Goodyear,

Dunlop ou similar.  R$      455,33

 R$

9.106,67

06 06 Unid.

PNEU NOVO 1400X24

BORRACHUDO, radial com

proteção de cinta metálica em aço,

uso com câmara misto

(terra/asfalto), minimo 16 lonas,

minimo de capacidade de carga

3650, minimo de profundidade dos

sulcos de 25,0 mm, prospecto que

comprove as especificações dot 6

meses, das marcas Pirelli, Firestone,

Goodyear, Dunlop ou similar.  R$   5.722,00

 R$

34.332,00

07 40 Unid.

PNEU NOVO 215/75R17.5

BORRACHUDO, minimo 12 lonas,

minimo de capacidade de carga

1700/1600 kg minimo indice de

velocidade "l", minimo de

profundidade dos sulcos de 14,8

mm, com selo e certificado do

inmetro, prospecto que comprove

as especificações dot 6 meses, das

marcas Pirelli, Firestone, Goodyear,

Dunlop ou similar.  R$   1.706,33

 R$

68.253,33

08 20 Unid. PNEU NOVO 175/70X14, com selo

e certificado do inmetro, prospecto
 R$      441,33

 R$

que comprove as especificações dot

6 meses, das marcas Pirelli,

Firestone, Goodyear, Dunlop ou

similar.

8.826,67

09 08 Unid.

PNEU NOVO 750X16 LISO,

CONVENCIONAL, MISTO

(terra/asfalto), minimo 12 lonas,

minimo de capacidade de carga

121/120 minimo indice de

velocidade "j", minimo de

profundidaded dos sulcos de 11,0

mm, com selo e certificado do

inmetro, prospecto que comprove

as especificações dot 6 meses, das

marcas Pirelli, Firestone, Goodyear,

Dunlop ou similar.  R$      952,33

 R$

7.618,67

10 36 Unid.

PNEU NOVO 750X16

BORRACHUDO,

CONVENCIONAL, MISTO

(terra/asfalto), minimo 12 lonas,

minimo de capacidade de carga

121/120 minimo indice de

velocidade "j", minimo de

profundidade dos sulcos de 15.5

mm, com selo e certificado do

inmetro, prospecto que comprove

as especificações dot 6 meses, das

marcas Pirelli, Firestone, Goodyear,

Dunlop ou similar.  R$   1.095,00

 R$

39.420,00

11 30 Unid.

PNEU NOVO 9-17.5 LISO,

CONVENCIONAL, MISTO

(terra/asfalto), minimo 12 lonas,

minimo de capacidade de carga

128/127 minimo indice de

velocidade "j", minimo de

profundidade dos sulcos de 12,0

mm, com selo e certificado do

inmetro, prospecto que comprove

as especificações dot 6 meses, das

marcas Pirelli, Firestone, Goodyear,

Dunlop ou similar.  R$   1.303,33

 R$

39.100,00

12 16 Unid.

PNEU NOVO 195X65R15,

RADIAL, MISTO (terra/asfalto),

minimo de capacidade de carga 91

minimo indice de velocidade "h",

com selo de certificado do inmetro,

prospecto que comprove as

especificações dot 6 meses, das

marcas Pirelli, Firestone, Goodyear,

Dunlop ou similar.  R$      479,67

 R$

7.674,67

13 32 Unid.

PNEU NOVO 1000X20

BORRACHUDO, RADIAL,

MISTO (terra/asfalto),

minimo 16 lonas, minimo de

capacidade de carga 146/137

minimo

indice de velocidade "j", minimo de

profundidade dos sulcos de

20,0 mm, com selo e certificado do

inmetro, prospecto que

comprove as especificações dot 6

meses, das marcas Pirelli, Firestone,

Goodyear, Dunlop ou similar.  R$   2.388,33

 R$

76.426,67

14 10 Unid.

PNEU NOVO 1000X20 LISO,

RADIAL, MISTO (terra/asfalto),

minimo

16 lonas, minimo de capacidade de

carga 146/137 minimo indice de

velocidade "j", minimo de

profundidade dos sulcos de 12.5

mm, com selo e certificado do

inmetro, prospecto que comprove

as especificações dot 6 meses, das

marcas Pirelli, Firestone, Goodyear,

Dunlop ou similar.  R$   2.842,67

 R$

28.426,67

15 08 Unid.

PNEU NOVO 175X70R13,

RADIAL, MISTO (terra/asfalto),

minimo de capacidade de carga 82

minimo indice de velocidade "t",

com selo e certificado do inmetro,

prospecto que comprove as

especificações dot 6 meses, das

marcas Pirelli, Firestone, Goodyear,

Dunlop ou similar.  R$      368,00

 R$

2.944,00

16 12 Unid.

PNEU NOVO 165X70 R14 com selo

e certificado do inmetro, prospecto

que comprove as especificações dot

6 meses, das marcas Pirelli,

Firestone, Goodyear, Dunlop ou

similar.  R$      420,00

 R$

5.040,00

17 12 Unid.

PNEU NOVO 185/60X15, como selo

de qualidade do Inmetro, fabricação

mínima 2017, das marcas Pirelli,

Firestone, Goodyear, Dunlop ou

similar.  R$      482,00

 R$

5.784,00

18 16 Unid PNEU NOVO 225X75R16,

RADIAL, MISTO, minimo de  R$   1.009,67

 R$

16.154,67

capacidade de carga 113/111

minimo indice de velocidade "r",

com selo e certificado do inmetro,

prospecto que comprove as

especificações dot 6 meses, das

marcas Pirelli, Firestone, Goodyear,

Dunlop ou similar.

19 12 Unid.

PNEU NOVO 12X16,5, mínimo 12

lonas, convencional, com selo e

certificado do inmetro, prospecto

que comprove as especificações dot

6 meses, das marcas Pirelli,

Firestone, Goodyear, Dunlop ou

similar.  R$   1.753,00

 R$

21.036,00

20 16 Unid.

PNEU NOVO 205X60  R.16, , com

selo e certificado do inmetro,

prospecto que comprove as

especificações dot 6 meses, das

marcas Pirelli, Firestone, Goodyear,

Dunlop ou similar.  R$      665,33

 R$

10.645,33

21 56 Unid.

PNEU NOVO 215X75  R.16, , com

selo e certificado do inmetro,

prospecto que comprove as

especificações dot 6 meses, das

marcas Pirelli, Firestone, Goodyear,

Dunlop ou similar.  R$   1.026,67

 R$

57.493,33

22 32 Unid.

PNEU NOVO 185X65  R.14, , com

selo e certificado do inmetro,

prospecto que comprove as

especificações dot 6 meses, das

marcas Pirelli, Firestone, Goodyear,

Dunlop ou similar.  R$      433,00

 R$

13.856,00

3.5 No preço cotado já estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, taxas e encargos sociais,

obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transportes e deslocamentos e

outras quaisquer que incidam sobre a contratação.

ANEXO II

MODELO PROPOSTA DE PREÇO

NOME DA EMPRESA:

CNPJ:

ENDEREÇO:

TELEFONE:

Apresentamos nossa proposta para o Registro de preços de penus novos para os veículos e

maquinários da frota municipal, conforme planilha de preços anexa;

ITEM QTDADE UNID DESCRIÇÃO
MARCA VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

01 30 Unid.

PNEU NOVO 900X20 LISO,

convencional, misto (terra/asfalto),

minimo 14 lonas, minimo de

capacidade de carga 140/137

minimo indice de velocidade "j",

minimo de profundidade dos sulcos

de 12,4 mm, com selo e certificado

do inmetro, prospecto que

comprove as especificações DOT 6

meses, das marcas Pirelli, Firestone,

Goodyear, Dunlop ou similar

02 45 Unid.

PNEU NOVO 900X20

BORRACHUDO, convencional,

misto (terra/asfalto), minimo 14

lonas, minimo de capacidade de

carga 140/137 minimo indice de

velocidade "j", minimo de

profundidaded dos sulcos de 20,0

mm, com selo e certificado do

inmetro, prospecto que comprove

as especificações DOT 6 meses, das

marcas Pirelli, Firestone, Goodyear,

Dunlop ou similar.

03 20 Unid.

PNEU NOVO 275/80X22.5

RADIAL LISO 16 LONAS, com

selo e certificado do inmetro,

prospecto que comprove as

especificações DOT 6 meses, das

marcas Pirelli, Firestone, Goodyear,

Dunlop ou similar.

04 25 Unid. PNEU NOVO 275/80X22.5

RADIAL BORRACHUDO 16

LONAS, com selo e certificado do

inmetro, prospecto que comprove

as especificações DOT 6 meses, das

marcas Pirelli, Firestone, Goodyear,

Dunlop ou similar.

05 20

PNEU NOVO 185X70 R14,

RADIAL, MISTO (terra/asfalto),

minimo de capacidade de carga 88

minimo indice de velocidade "t",

com selo e certificado do inmetro,

prospecto que comprove as

especificações dot 6 meses, das

marcas Pirelli, Firestone, Goodyear,

Dunlop ou similar.

06 06 Unid.

PNEU NOVO 1400X24

BORRACHUDO, radial com

proteção de cinta metálica em aço,

uso com câmara misto

(terra/asfalto), minimo 16 lonas,

minimo de capacidade de carga

3650, minimo de profundidade dos

sulcos de 25,0 mm, prospecto que

comprove as especificações dot 6

meses, das marcas Pirelli, Firestone,

Goodyear, Dunlop ou similar.

07 40 Unid.

PNEU NOVO 215/75R17.5

BORRACHUDO, minimo 12 lonas,

minimo de capacidade de carga

1700/1600 kg minimo indice de

velocidade "l", minimo de

profundidade dos sulcos de 14,8

mm, com selo e certificado do

inmetro, prospecto que comprove

as especificações dot 6 meses, das

marcas Pirelli, Firestone, Goodyear,

Dunlop ou similar.

08 20 Unid.

PNEU NOVO 175/70X14, com selo

e certificado do inmetro, prospecto

que comprove as especificações dot

6 meses, das marcas Pirelli,

Firestone, Goodyear, Dunlop ou

similar.

09 08 Unid.

PNEU NOVO 750X16 LISO,

CONVENCIONAL, MISTO

(terra/asfalto), minimo 12 lonas,

minimo de capacidade de carga

121/120 minimo indice de

velocidade "j", minimo de

profundidaded dos sulcos de 11,0

mm, com selo e certificado do

inmetro, prospecto que comprove

as especificações dot 6 meses, das

marcas Pirelli, Firestone, Goodyear,

Dunlop ou similar.

10 36 Unid.

PNEU NOVO 750X16

BORRACHUDO,

CONVENCIONAL, MISTO

(terra/asfalto), minimo 12 lonas,

minimo de capacidade de carga

121/120 minimo indice de

velocidade "j", minimo de

profundidade dos sulcos de 15.5

mm, com selo e certificado do

inmetro, prospecto que comprove

as especificações dot 6 meses, das

marcas Pirelli, Firestone, Goodyear,

Dunlop ou similar.

11 30 Unid.

PNEU NOVO 9-17.5 LISO,

CONVENCIONAL, MISTO

(terra/asfalto), minimo 12 lonas,

minimo de capacidade de carga

128/127 minimo indice de

velocidade "j", minimo de

profundidade dos sulcos de 12,0

mm, com selo e certificado do

inmetro, prospecto que comprove

as especificações dot 6 meses, das

marcas Pirelli, Firestone, Goodyear,

Dunlop ou similar.

12 16 Unid.

PNEU NOVO 195X65R15,

RADIAL, MISTO (terra/asfalto),

minimo de capacidade de carga 91

minimo indice de velocidade "h",

com selo de certificado do inmetro,

prospecto que comprove as

especificações dot 6 meses, das

marcas Pirelli, Firestone, Goodyear,

Dunlop ou similar.

13 32 Unid.

PNEU NOVO 1000X20

BORRACHUDO, RADIAL,

MISTO (terra/asfalto),

minimo 16 lonas, minimo de

capacidade de carga 146/137

minimo

indice de velocidade "j", minimo de

profundidade dos sulcos de

20,0 mm, com selo e certificado do

inmetro, prospecto que

comprove as especificações dot 6

meses, das marcas Pirelli, Firestone,

Goodyear, Dunlop ou similar.

14 10 Unid.

PNEU NOVO 1000X20 LISO,

RADIAL, MISTO (terra/asfalto),

minimo

16 lonas, minimo de capacidade de

carga 146/137 minimo indice de

velocidade "j", minimo de

profundidade dos sulcos de 12.5

mm, com selo e certificado do

inmetro, prospecto que comprove

as especificações dot 6 meses, das

marcas Pirelli, Firestone, Goodyear,

Dunlop ou similar.

15 08 Unid.

PNEU NOVO 175X70R13,

RADIAL, MISTO (terra/asfalto),

minimo de capacidade de carga 82

minimo indice de velocidade "t",

com selo e certificado do inmetro,

prospecto que comprove as

especificações dot 6 meses, das

marcas Pirelli, Firestone, Goodyear,

Dunlop ou similar.

16 12 Unid.

PNEU NOVO 165X70 R14 com selo

e certificado do inmetro, prospecto

que comprove as especificações dot

6 meses, das marcas Pirelli,

Firestone, Goodyear, Dunlop ou

similar.

17 12 Unid.

PNEU NOVO 185/60X15, como selo

de qualidade do Inmetro, fabricação

mínima 2017, das marcas Pirelli,

Firestone, Goodyear, Dunlop ou

similar.

18 16 Unid

PNEU NOVO 225X75R16,

RADIAL, MISTO, minimo de

capacidade de carga 113/111

minimo indice de velocidade "r",

com selo e certificado do inmetro,

prospecto que comprove as

especificações dot 6 meses, das

marcas Pirelli, Firestone, Goodyear,

Dunlop ou similar.

19 12 Unid.

PNEU NOVO 12X16,5, mínimo 12

lonas, convencional, com selo e

certificado do inmetro, prospecto

que comprove as especificações dot

6 meses, das marcas Pirelli,

Firestone, Goodyear, Dunlop ou

similar.

20 16 Unid.

PNEU NOVO 205X60  R.16, , com

selo e certificado do inmetro,

prospecto que comprove as

especificações dot 6 meses, das

marcas Pirelli, Firestone, Goodyear,

Dunlop ou similar.

21 56 Unid.

PNEU NOVO 215X75  R.16, , com

selo e certificado do inmetro,

prospecto que comprove as

especificações dot 6 meses, das

marcas Pirelli, Firestone, Goodyear,

Dunlop ou similar.

22 32 Unid.

PNEU NOVO 185X65  R.14, , com

selo e certificado do inmetro,

prospecto que comprove as

especificações dot 6 meses, das

marcas Pirelli, Firestone, Goodyear,

Dunlop ou similar.

O valor Total da Proposta é de R$

( )

OBS: No preço cotado já estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos,

impostos, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e

comerciais, assim como despesas com transportes, deslocamentos, instalações e

outras quaisquer que incidam sobre a contratação.

Declaramos para todos os fins, de que os materiais serão fornecidos conforme

especificações mínimas exigidas no Termo de Referência. Validade da Proposta

comercial: mínimo 60(sessenta) dias.

  ,       de de 2021.

Pessoa Indicada para Contratos:

Nome:

CPF:

E-mail:

Dados Bancários para Pagamento:

Banco: Agência: Conta:

Assinatura do Representante Legal Carimbo do

CNPJ da Empresa

 Fica, de igual forma alterado, o prazo de entrega do objeto licitado, o qual

passa a ser de 03 (três) dias úteis. A retificação ocorrerá no modelo de contrato e

ata de registro de preços.

 Em virtude das retificações, o prazo para apresentação das propostas será

reaberto, passando a sessão do certame para o dia 09 de novembro de 2021, às

13h30min, no endereço Av. Osvaldo de Souza,124, centro de São Martinho/RS,

iniciando o certame as 14h00min da mesma data.

 Maiores informações poderão ser obtidas junto à Secretaria Municipal

de Administração, no endereço supracitado ou pelos fones: (55) 3533-1170/1728, de

segunda à quinta das 08h00 às 11h45min e das 13h30min às 17h10min, e nas sextas

das 7h às 13h.

São Martinho, 25 de outubro de 2021.

JEANCARLO HUNHOFF

Prefeito Municipal